
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 115 del 05/02/2024 1

Proposta n. 32 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.115 del 05/02/2024

Oggetto: Indagine Multiscopo sulle Famiglie: Aspetti della Vita Quotidiana 2024 (AVQ). Nomina del
referente comunale, nomina dei rilevatori, accertamento ed impegno di spesa anno 2024.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31/03/2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.n.267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
- la Delibera di Consiglio Comunale n 248 del 29/09/2023 con la quale è stata approvato il DUP 2024/2026;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2024/2026;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2024/2026;
- la Delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

gestione 2023/2025 – parte contabile;
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M.
n. 39 del 06/04/2023;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28/04/2022.

Vista inoltre la Circolare n. 1 dell’Istat con oggetto “Indagine Multiscopo sulle Famiglie: Aspetti della Vita Quotidiana
2024 (AVQ) – Indagine corrente e indagine pilota” (Protocollo Generale. n. 2712394/23 del 14/12/2023 acquisita agli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 115 del 05/02/2024 2

atti con protocollo n. 24801 del 18/12/2023) con la quale veniva comunicato che il Comune di Collesalvetti era stato
individuato come comune campione dell’indagine “Aspetti della vita quotidiana” 2024;

Rilevato che con la suddetta circolare veniva richiesta l’indicazione di una persona referente per il Comune di
Collesalvetti e massimo n. 3 rilevatori per lo svolgimento della rilevazione suddetta;

Ritenuto necessario individuare tra il personale dipendente, chi svolgerà i compiti richiesti;
Considerato che si ritiene opportuno individuare nella dipendente Poggiali Chiara, Responsabile dei Servizi
Demografici del Comune di Collesalvetti, che ha manifestato la propria disponibilità, il referente comunale;
Preso atto che con comunicazione inviata via mail veniva invitato tutto il personale dell’ente, ove interessato, a
presentare la candidatura per svolgere la funzione di rilevatore;

Valutato che le sig.re Nencioni Umberta e Bruni Giulia, resesi disponibili, sono in possesso dei requisiti contenuti
nelle Linee guida per l’individuazione dei rilevatori delle indagini campionarie sulle famiglie (ALLEGATO C della
suddetta circolare ISTAT);

Attestato che nell’ALLEGATO A della suddetta circolare è previsto un contributo massimo erogabile di euro
1.209,00;

Considerato che l’importo da erogare ai dipendenti, rientra nelle fattispecie previste quali compensi Istat del CCNL
22/11/2021 e che i suddetti oneri concernenti l’erogazione dei compensi di cui al presente articolo trovano copertura
esclusivamente nella quota parte del contributo omnicomprensivo e forfettario riconosciuto dall’Istat e dagli enti e
Organismi pubblici autorizzati per legge, confluita nel Fondo risorse decentrate;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato.

DETERMINA

che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

di accertare sul capitolo 236.0 euro 1.209,00 per l’indagine ISTAT “Aspetti della vita quotidiana 2024 (AVQ)";
di impegnare la somma di euro 1.209,00 come di seguito indicato:

Capitolo 250.6 incentivo euro 914 DIPENDENTI 1000267
Capitolo 250.7 oneri su incentivo euro 217,37 CPDEL 1339
Capitolo 269.2 irap su incentivo euro 77,63 REGIONE TOSCANA 1443
Importo euro 1.209
Anno esigibilità 2024

di individuare, per i motivi esposti in narrativa, nella persona della sig.ra Poggiali Chiara il referente comunale
dell’indagine ISTAT in oggetto indicata;
di individuare nelle persone Nencioni Umberta e Bruni Giulia i rilevatori dell’indagine;

di dare atto che gli importi dovuti ai suddetti dipendenti rientrano nella fattispecie dall’art. 70 ter – compensi Istat del
CCNL 21/5/2018, e che le somme previste sono a carico dell’ISTAT;

di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso
al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 115 del 05/02/2024 3

di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di
Responsabile dei “Servizi Generali” che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990,
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione
all’Albo pretorio online

di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 115 del 05/02/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 115 del 05/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Indagine Multiscopo sulle Famiglie: Aspetti della Vita Quotidiana 2024 (AVQ).
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.013 236
DEMOGRAFICI (Rilevazioni ISTAT) -

Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Centrali (U250/6+U250/7+U269/2)

2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

170 1.209,00 05/02/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ISTAT ROMA

Impegno

Descrizione: Indagine Multiscopo sulle Famiglie: Aspetti della Vita Quotidiana 2024 (AVQ).
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.01.01.004 01.08 250.6
DEMOGRAFICI (Compensi

Rilevazioni ISTAT) - Indennita' e
compensi (E236/0)

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

87 647 914,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 00023451279 - P.Iva: 00023451279

Impegno

Descrizione: Indagine Multiscopo sulle Famiglie: Aspetti della Vita Quotidiana 2024 (AVQ).
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.02.01.001 01.08 250.7
DEMOGRAFICI (Compensi

Rilevazioni ISTAT) - Oneri riflessi
(E236/0)

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

88 648 217,37 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 00023451279 - P.Iva: 00023451279



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 115 del 05/02/2024 5

Impegno

Descrizione: Indagine Multiscopo sulle Famiglie: Aspetti della Vita Quotidiana 2024 (AVQ).
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.01.001 01.08 269.2
DEMOGRAFICI (Compensi

Rilevazioni ISTAT) - Irap (E236/0)
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

89 649 77,63 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 00023451279 - P.Iva: 00023451279

Collesalvetti, 05/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 115 del 05/02/2024 6


